

Hazajönnek honvédeink.

Eppen a teázásnál tartottak az Evangélikus Leányegylet szünetvendégségén, amikor este 8 óra tájban megjelent egy főhadnagy és közölte, hogy 9 órára szüksége van a honvédségnek a kultúrházra és erre az időre az átadást kérte, mert a harcstérrel hazaérkező honvédek számára hely előkészítés céljából szükség van a helyiségre.

Bár alaposan megzavarta a fesztelen együttlétet ez a bejelentés, mindazonáltal soha ilyen szívesen nem vettek ünnepségbontást. Minden jelenlevőnek sugárzott az arca, ragyogott a szeme, mialatt a hátralevő része az ünnepségnek lebonyolódott a kisugárzó öröm morzsa meg az eltakarításnál is a kezeket, amely örömmel nem egybe, hanem annak a híre volt az alapja, hogy — hazajönnek hős honvédeink. —

Szertefelé mindenütt városainkban, itt a mi tájaink is, ma mindenkit ez a hír foglalkoztat: — hazajönnek hős honvédeink. —

Legtöbbünket a des öröm és túlárado boldogság és nem kevesebb büszkeség tölt el, amíg a várakozás ideje tart és beteljesedik. — És nem méltán-e? — Hiszen akiket elbucsuztattunk, a mi fiaink, a mi barátaink, családjaik szeretett tagjai voltak. És akiket fogadtunk, egytől-egyig babérkoszorúzt hős, kik messze kinőttek a nyárspolgári élet keretéből és a becsület mezején ezer halállal és megszámlálhatatlan seregű ellenséggel szembe szállva tettek életükkel és vérükkel bizonyosságot arról, hogy „a Haza mindenelött”, hogy a honfoglaló Árpád népének kardja nem csorbult ki ezer év óta sem, s a kéz, amely tartja, nem erőtlenedett el az ekeszarvánál, a gépek mellett, a mai kultúra elpuhító légkörében és sem a kalapácsok, csakányok nyele, sem az író tollak szorongatása közben sem.

És azon az uton, amely őket éppen a honfoglaló ősök nyomában vezette a hősi tájakon és a Don-parti részekben, azokon mind ezeknek ezernyi fényes bizonyosságot hagytak maguk mögött, hirdelve hős jay annak, ki nem állítja megbántani a magyart.

Láthatatlan glória virágai fonnódnak a hazatérő hősök homlokára és fűződnék koszoruba fejük fölött, amelyek minden szíromjának, minden levelének rettentő ára van. Nappal és éjszaka, csendes napokon és élet- s idegőrlő viadalok pokoli forgatagában való

helytállás, az élettörvénnyé vált parancshoz való alkalmazkodás volt mindenkinek rettentő ára. Ott, hol az életnek sem volt ára, csakhogy teljes részében érvényesüljön a kötelességteljesítés s ennek keretében az ősi magyar vitézség hősi szelleme.

Amikor minden hazatérő hős honvédet ilyennek látunk s mint ilyent öleli magához mindenikét a honi föld és a mi városunk is.

Hangtala ul, de könnyes szemmel, reszketeg karokkal ölelve át őket köszönjük meg nekik, hogy megőrizték a mi viszonylagos békességünket, éjszakáink nyugalmát, a p p p lánk munkalehetőségeit, gyermekeink álmait és mindenkifelett a saját, magyar erőnkbe vetett bizodalunkat.

De míg könnyes szemekkel

fordul tekintetünk a hazatérők felé, lefojtott zokogással kapcsolódunk azok érzésvilágába, akiknek mindezek látását egy sötét gyászfatyol akadályozza meg. Akik hiába keresik a hazatérők soraiban azt, aki nélkül üressé válik az életük, fájdalommal a szívük és örök arnyekba elveszöve a sorsuk útja. Kik felé a hős fiu, a hős férj, a hős testvér helyett csak egy messze idegenben fejta int, amit hűség bajtársi kéz emelt s a végtelen távolság kódén át egy hideggé vált szív, amely azt hirdeti, hogy az élet ára a halál s a mi életünk és békességünk ára éppen az ő haláluk lett.

A halottak légióját is ott látjuk a hazatérők seregei felett és csak egyet sem feledve el közülük, zárjuk szívünkbe emlékeket és őrizzuk meg minden időkre példadadásukat s hullatjuk értük imádkozásunk fájdalmas büszkeségtől megszentelt könnyeit.

„Csak az érdemi meg a szabadságot és az életet, akiknek azt

naponta kell meghódítania”, írta Goethe.

A harctéren eltelt idő minden napja ennek a küzdelemnek a jegyében mulott el. Méltán érdemelte meg igazán minden honvéd a szabadságot és életet meg. Amelyben, hogy valóban részük is legyen — az itthoniakon a sor. —

Minden árvává vált kis magyart, minden gyászfatyolt öltött özvegyet és édesanyát hős fiainkkal együtt ölelve magunkhoz forradjon össze a magyar e hazában a megőrzött és véraldozattal megtartott élet és szabadság napsugarában, amelynek arany sugarai áthatolnak a messze lövészárok határokra is azok felé, akik a megrendítő hírekkel teli hadifogság nyomorúságaiba zuhantak és bizvabizunk, hogy a sorsukaf kezében tartó hatalmas Isten ezeknek is meg fogja világítani az utat hazafelé — hazafelé, ahol előhalottá levő fájdalom virraszt felettük s irányítja feléjük is a mindnyájunk felett örködő örök gondviselést.

Dr. Cs. L.

Fiatal hagyma...

Ilyenkor, április elején, már öt év óta, minden esztendőben eszembe jut egy idős professzor, alivel egy vasárnap délelőtt, egy fővárosi jónövű sörözőben találkoztam. — „Fiatal hagyma?...”, — mondotta az idős ur, egyik kezében a csipetlős szemüveggel, másik kezében az étlappal s gondterhesen és kutató pillanattal nézett a pincérre. — „Egészen fiatal hagyma?...”, — Meg kell fontolai. Várjon csak, fiam! Mintha idei töltött kalarábát is láttam volna. Mennyi az? Egybuz?... Hm, elég drága. Nem bárom, hozzon egy darab töltött kalarábát, sok level és dupla díttelkel. A hagymával még várjunk.”

— „Mert látod” — mondta s viszszerakta csipetlőjét az orrára, — „még mindig meghat a tavasz. Már ugy a magam módján... Mikor így április elején elolvasom az étlapon ezt a szót: a kalarábé, valamilyen furcsa melegséget érzek a szívem körül. Ezek a tavaszi hullámok. Egy bölcs magyar író megírta néhány év előtt, hogy a tavasz nemcsak a hóvirág és az ibolya, hanem az idej retek és a saláta is... Akkor még nem értettem ezt a böcsességet. De most, hogy teljesen megöszültem (a szakállát is beérettelte) s egyáltalán, minden kezd olyan felelmesen egyszerű és érthető lenni, tökéletesen megérttem s minden tavasszal újra felledezem a nyájas évszakot, a magam módján. Az illység a szívedekkel érzi meg a tavaszt. De az érett férfikor arra tanít, hogy basidegelünkkel is érzékeljük a tavaszt. Kimondom ezt a szót: tavasz a nem lila ibolyákat látok, hanem fiatal hagymát, körözöttel s egy pohár sörrel... csak az a fontos, hogy a sört füles pohárban hozzák. Megyek az utcán s melegséget érzek a szívem körül, mert egy étterem kirakatában megpillantottam az első kalarábát. Eszembe jut a tavasz, igen, régi kalarábák jutnak eszembe, régi vendéglőkben, április elején, töltelékkel, mely borjúból és diavóbus arányos keveréke s aztán egyszerre megrohannak az emlé-

kek, nagy köteg vörösfajú retek látok, salátát halomban, üde olajai és kevés ecettel s egészen messze, lelki szemeim láthatáron megjelenik az első paradicsom, az első spárga, ez a gögös arany ándzs, mely áldófi a nyár szívet...”

— „Nem tudom, miért fin'orgatod az orrod? Költészet és illat van a kalarábában is, legalább annyi, mint egy csokor hóvirágban. A tavasz bonyolult élmény az ember lassan megtanulja ezt a leckét is, mint a többi. Tisztelem a költőket, akik e derengő hetekben az ibolyát és a fiatal nőket ünneplik. Én a fiatal hagymát ünnepelem, mert böcs vagyok s mert megtanultam, hogy emberi leladatunk a természetet igazi tartalmában megérteni. Egy adag retek legalább annyit emord a tavasz költészetéből, mint egy adag közepes vers. Örömmel olvasom az újságban, hogy

Kiskőrösön megszólaltak a csizek, de lelki örömmel csak akkor teljes, ha azt olvasom, hogy megszólalt az étlapon az idej rántott csirke. A japárok érték ezt. A japánok, így olvastam, nem szívük, hanem gyomruk őszinte érzelmire esküsznek, mikor szerelmet vallanak a választott hölgynek... Csiz, pipitér, gölyabir, hóvirág, ibolya mindez köd és álom, öregem... Az ember lassan megtanulja az életet, megtanulja, hogy a tavasz az a szép izgalom, mikor az idegeinken és eszméletünkön átdereng a fiatal hagyma illata, mikor a fehérabroszos asztalunkon először látjuk a kalarábát, mikor lelkünk vetítömühe-lyében megjelenik a rántott csirke, petrezselyemmel. A május, mikor még volt konflis, egyértelmű volt azzal, hogy az ember udvariasan meghívta egyetemű kollegináját vacsorázni Budára s idei libát evett hozzá, uborkasalátával. De az élet csodálatosan nevel és alakít: a május, legujjabban egyértelmű számomra azzal, hogy Budáról előjövök ide, Pestre, a Ferenc körútra, ahol idei libát eszem uborka-

Pater Varga László S. J. a kiváló szociológus városunkban.

Városunk főplebániájának egyházközsége és hívei boldog örömmel várják a kiváló jezsuita rendnek két tagját P. Varga László és P. Vid József hitszónokokat, hogy jövőhéten 15, 16, 17 és 18 óra lelkigyakorlatokat tartanak a husvéti időszak évenként szokásos lelki fel-emelkedése és megerősítése céljából.

Ma nemcsak a katolikus keresztény világ vallási és történelmi eseményeinek emlékünnepeén szükséges vallási megerősödést, magunkbaszállást és elmélyedést várunk a napokban tartandó lelkigyakorlatoktól, hanem a borzalmas és véres háborúnak apokaliptikus világrendései közepette nagy és erős elhatározás, áldozatkészség, hűség, türelmet, testvérit és felebaráti szeretettel.

Nagy várakozással, de bizalommal és örömmel tekintünk Pater Varga László

S. J. és Pater Vid József S. J. Jézus társági atyák közöttünk való megjelenésére, mert Ők nemcsak országos hírdő szónokok, hanem korunk nehéz szociális társadalmi problémáinak kiváló szakértői, akik jól ismerik a mai vergődő sokféle orientáldó „lelkületet”. Új világot élünk, új kérdések merülnek fel az emberek életében, új Európát, új világ épül de nemcsak tértépekben, hanem a lelkekben is és ebben az új léleképítésben segítők-günkre lesznek a jó lelkiatyák, akik 14-én, szerdán este 6 órakor a gyorsvonattal érkeznek és este 7 órakor már meg is kezdik előadásait.

Isten áldása kísérje s tegye sikeres Szálgótarjánban végzendő lelkiunk-kájukat.

Dr. AMBRUS JÓZSEF
b. plebános.



Három keresett márkacikk: a minőség, a kiforrottság, a műszaki tökéletesség otthon és világszerte ismert három gyártmánya

salátával, de kollegián nélkül. Miért? ... A költészet miatt, öregem. A másik, a bonyolult költészet miatt, mely meglátni rá, hogy a szerelmet ne tévessem össze a rántott csirkével s az élet minden úde jelenségét egyformán megbecsüljem, a fiatal hagyomány legalább úgy ünne-

peljem az ifjúságot és a tavaszt, mint az élet minden más tüneményében. Csak ezt akartam mondani, most, hogy megértették szívem a tavaszi hullámok...

— „Mi az? Itt a kalarabé? Hozzák a sör, fiam, de vigyázzon, hogy a pohár fülös legyen!” — (Ány.)

A hősök árvái.

Kállay Miklósné, a miniszterelnök hitvese farsadhatatlanul szívén viseli a hadiárva sorát. Az a nagyszerű agilitás, ami e kiváló magyar asszony lelkéből fakad, kell, hogy átjárja az egész magyar társadalmat.

Soha többé meg nem történhet, hogy egyetlen magyar gyermek mostoha sorában éljen hazánkban, amelyért az apa hőiesen harcolva hősi halált halt a háború küzdőterén.

A magyar történelem lapjain örök időkre fel lesz jegyezve ez a földrajzi meghatározás: Don-kanyar. És mikor ezt említik fogják a messzi idők leszámazott magyarjai, tudni fogják, hogy a földrajzi meghatározás egyben a magyar történelem hősi küzdelmének olyan területét, ahol hőseinken itta az ellenséges föld, a drága magyar vért.

El tudná-e viselni egy nagyrahívott nemzet, de még a nemzetek legalsóbb rendűje is azt, hogy hőseinek gyermekei elkallódjanak az anyagi gondok, az elhagyatottság, a neveltelenség, a kellő szellemi és fizikai erővel való fel nem neveltség útvesztőiben. Miért imádkoznánk hát akkor minden áldott nap a rádió éjszeli imádságában a drága magyar vért, ha nemzetünk legkiválóbbjainak leszármazottjairól, tehát a legjobb magyar vér utódairól nem gondoskodnánk méltóképpen.

Kállay Miklósné nemcsak magyar asszony, hanem nem elégszik meg azzal, hogy mindannyian elérkezve gondolkodjon az árván maradt magyar gyermekekre, a hadiárvaakra, hanem élére állt egy kiváló szervezési munkának, amellyel intézményesen kíván gondoskodni hőseink váráiról, hitelt és a legnagyobb elismerést kéri az egész magyar társadalom részéről a miniszterelnöknek ezt a farsadást a azt üzenjük neki egészséges gondolkodású vidéki közvéleményünk köréből, hogy mi is támogatjuk nemes munkáját s gondoskodni fogunk róla, hogy ne akadjan senki közöltünk, aki az élet گردjában hideg közönyösséggel haladna el e nemeszándékú törekvés tökéletes megoldása mellett,

A magyar társadalom nem most adja az első tanujelét annak, hogyha kell, minden nemes cselekedetre kész. Hala lstennek veszteségeink koránsem oly nagyok, hogy a hadiárva aránytalanul nagy számát kellene gondozásunkba venni. A magyar társadalom meg se fogja érezni anyagiak terén a hadiárva gondozására fordítandó anyagi igényeket.

Meg lehetne ezt a kérdést oldani intézményes rendezéssel is. Lehet, hogy ez is sorra kerül, de sokkal szebb és méltóbb volna a magyar társadalomhoz, hogy ezen a téren az önkéntes megajánlás szép példáját állítsa a hazai és külföldi közvélemény elé.

Mindenki lássa meg; ime, így gondoskodunk mi magyarok, hőseink árva gyermekeiről.

Kereszt-húszentelés a főplébánia templomban. Vasárnap, március 28-án, szűzszünet hívdőrege jelenlétében áldotta meg dr. Ambrus József, b. plébános a Főplébánia templom új, nűvészi alkotású, tiszta díszítőkörből készült keresztútját. Az új keresztút Bóna-Kovács szobrászművész remek alkotása, templomunk egyik legszebb díze. A keresztutat Korompay Lajos, bányaügyi főtanácsos adományozta templomunknak. Az ő nemes, katolikus gondolkodása már a múltból is ismeretes, s ezen legújabb adományával csak megerősítette a salgótarjáni hitőket ezen hitőben. Nemes gesztusáért fogadjon ezúton is úgy a magam, mint az egyháznak és az egész egyházközösség hálás köszönetét, kérvén nagybecsű Személyére és kedves Csaladjára a jó Isten bőséges áldását.

Dr. Ambrus József
b. plébános.

Új vitéz. Juraskó Elek állaggyári raktárlőnök a vitézi rendnek tagja lett Jurányi néven. A mult világháborúban szerzett kitüntetéssel alapján kapta meg a vitézségét.

Városi közgyűlés.

volt f hó 8-án délután 3 órakor dr. Főster Kálmán polgármester elnöklésével az alábbi tárgysorozattal.

Holub József fizetési balasztás iránti kérelme. — Mojzes Sándor H. o. altiszt kérelme nyugdíjazása iránt. — Kovács Aladárné volt segédnylvántartó felesége kérelme ellátásának megállapítása iránt. — Hiross Viktor volt főszámvevő kérelme 5500 P okozott kár visszafizetése alóli telmentése iránt. — Praznovszky Sándor volt s. nyilvántartó kérelme 160 P 57 fill. visszafizetése alóli mentesítése iránt. — Bene Péter H. o. altiszt kérelme 10000 P házveteli kölcsön folyósítása iránt. — Fodor József adólistát kérelme pótlótelmeny felemelése iránt. — Polgármester 1943. évi szabadsága. — Horváth I. Gézané kérelme pótlótelmeny felemelése iránt. — Korda József s. nyilvántartó különmunkaatalányának beszüntetése és utalása. — Vitéz Majoros József adólistát különmunkaatalányának beszüntetése és Peitler Ede adólistát részére való utalása. — Koncz Anna díjok részére különmunkaatalány megállapítása. — Peitler Edéné irrok részére különmunkaatalány felemelése. — Papp József és társai altisztek kérelme pótlótelmeny megállapítása iránt. — Horváth I. Géza és társai városi tisztviselők kérelme nyugdíjba beszámítható idejük megállapítása iránt. — Dr. O.ay Andor m. kir. városi tisztiorvos karácsonyi segélye. — Kocsisok, napszamosok és szerződéses egyéb alkalmazottak részére gyermeknevelési pótlék utóbi megállapítása. — Adámfai János igazgató főmérnök fellebbezése az üzemi igazgatóság 96/1943. ikt. 1/1943. jkvi. sz. határozata ellen. — Adámfai János igazgató főmérnök választásával kapcsolatos belügyminiszteri döntés és a szükséges intézkedések megtétele. — Egy adólistai állás szervezése. — Mezőgazdasági bi-

zottság megalakítása 1943. é-re. — Nűgrádvármegyei vitézi szék kérelme a vitézi várományosok táborozásához állandó támogatás megállapítása iránt. — A Művelődési központ cseresznyedés és egyéb kárdekek és ezze kapcsolatban vitéz Tóth Zoltán telke ügyének rendezése. — A Salgótarjáni Kő-zénbányával kötendő cseresznyedés. — Jankovich Miklós parcellázási kérelmével kapcsolatban kötendő ajándékozási szerződés. — Tóth Béla kérelme telek eladása iránt. — Lenvetlethon cöljaira ingatlanvetel. — Vasárrend tartási szabályrendelet módosítása. — Tűdöbeteleggondozó intézet elhelyezése, szervezésének és működésének, valamint a városi hozzájárulás megállapítása. — Nemibeteleggondozó intézet elhelyezése, szervezésének és működésének, valamint a városi hozzájárulás megállapítása. — Szegényhazai ápolók ellátási díjának felemelése. — Várnai Antal kérelme kerítések kijavítása iránt. — Timár László és Molnár József vízvezeték szerelőkkel eszámolás. — Tóth Béláné kérelme emeletes épület építésének engedélyezése iránt. — Salgótarjáni Takarékpénztár kérelme az u. n. Szinagel félé parcellázással kapcsolatban vízvezeték cső megvétele iránt. — Meződóri díj kivételre 1943. é-re. — Egyházi adó köteles egyének összeírása és az adókiivetés körűi teendőkről a róm. kat. egyházak által 1942. é-re befizetett kezelési díj felbasználása. — Honosítási és illetőségi ügyek.

A vízüzem igazgatójának elbocsátásával kapcsolatban vita merült fel, mely a polgármester és városi főügyész köllő felvilágosításai alapján teljes tisztázást és megnyugvást nyert. A vitában és egyb tárgybán felszólaltak Timarocky Sándor, Zagyvai Béla, Sücs Robert, Dr. Csenődy Lajos, Farkas Á. pad, Zsidai István, Kilczér Béla.

Magyar hősök.

(A M. T. I. Radnai István losonci zászlósról, városunk szűlőttjéről „Magyar hősök” rovatban az alábbi hőstettét közölte a fővárosi lapok utján, mult hó 30-án. Szerk.)

Kiválóan vitéz magatartásával és nagy harcászati érzékével tűntette ki magát a domonai harcokban Radnai István zászlós. 1942 november 2-án három honvédszakasz Koslamarovo község mellett vállalkozást hajtott végre a Don tulsó partján kiépített ellenséges támpontrendszer ellen. A vállalkozásban elsőnek kelt át szakaszával a folyón és partot érve, rajtaütésszerűen megrohanta az ellenséget, két földerdőt azonnal birtokba vett, majd hidtól alkotva, szűlárdan biztosította a másik két szakasz áthajózását is. E feladat teljesítése közben az ellenség erős

osztagokkal ellentámadásra indult ellene, de azokat tűzharcra, végű pedig elkecsereit kéziuában szelverte. A társasakaszok beérkezése után folytatva a maga részleteadatoknak megoldását. A lardóan szakasza élénrohantva, bátor közeli harcra egymásután vette birtokába a szivósan védekező földerdőket Szakaszával 22 földerdőt semmisített meg, sok fegyvert zsákmányolt és 21 foglyot ejtett, majd pedig kevés veszteséggel tervszerűen vezette vissza szakaszát saját állásainkba.

Egy amerikai tiszt drámai leleplezése a fűlőpszigeteki vereségről.

Egy amerikai vezérkari tiszt, Warren J. Clear azeledek — mint az olasz lapok közli a „Readers Digest” című amerikai folyóirat hasábjain a szenzáció erejével ható részleteket közli a Fűlőp szigeteken állomásozó amerikai haderők még csak alig, több mint egy éve lezajlott drámájáról. Ebből a beszámolóból valók a következő szemelvények:

A drámai gyorsasággal lepergő események december 8-án kezdődtek. A japánok a Fűlőpszigeteket ugyszólván egy óra alatt foglalták el. Carktiel repülőterét 54 Formasából érkező repülőgéprepülte át 8600 méteres magasságban. Vannak akik azt állítják, hogy a japánoknak nincs jó szeműk és ezért nem tudnak jól célozni, de ezek a mendemondák már semmivévolóztak: a japánok

mindent eltaláltak, amit látni lehetett, a futópályát, a műhelyeket, a hangárakat és a felsorakozott repülőgépeket.

Útjuk mely repülésben 87 vadászipülő érkezett: amikor elvonultak, Clark-föld már romhalmaz volt. Ez a repülőmadás és az egyidejűleg lthafield légimasszonjia ellen intézett támadás már magában is megpecsételte Luzon és Corregidor sorsát. Legihaderők még be sem avatkozhattak és máris megsemmisült.

A következő éjjel a japánok Nicholsfielden ütöttek rajta. Embereinknek meg kellett halniuk, mivel a tíz éves gondos előkészület és főlényben lévő erők összevonásának lehetősége a japán császárág számára lehetővé tette, hogy mindent csatába vessen, ami megsemmisítésünkre elegendő volt.

December 9-én délelőtt a japánok Cavite repülőtérszomságot támadták meg. A motorok döbörgése olyan erős volt, mint egy súlyos zivatar morajlása.

A japánok a legteljesebb nyugalmat kérihettek céljaik felé. Aka dőzsdákra földünk egyetlen vadászrepülője sem szállt fel és földi légelhárításunk sem volt. Egy negyedóra telt csak bele és Cavite a földdel egyenlő, flottánk pedig elvesztette egyetlen ázsiai támaszpontját.

Amikor ezután Manilától északra az öböl fölött 80 japán csapa szállítórepülője jelent meg, már meg sem lepett minket. A japánok győztek, mivel nekünk sem légi, sem föltámaszpontunk nem volt, úgyhogy cirkálóikkal és torpedószázadikkal minden nehézség nélkül előnyomultak.

A páncélozott csónakok rövid idő alatt 60000 embert szállítottak partra. Utánuk kis három tonnás páncélkocsi következtek, melyek 48 kilométeres óránkénti sebességgel kifejtésére voltak képesek, majd a hét tonnás nehéz páncélkocsi. Mit tehetünk volna mást, kénytelenek voltunk Manilában visszavonulni.

(MN)

Hírek és különféle

A „pech”

A zúgó, ragyogó siker sötét baljóságot, ellentétet. Údózi az embert nálunk, Magyarországon — elég helytelenül — ezt így mondják:

— Üdöz a „pech”!

Nagyon sok ember hiszi, hogy valóban céltáblát szemelt ki a balsiker. Ez a hiedelem aztán megköti kezét-lábát. Ha valamibe belekezd, máris lemondóan int a kezével:

— Ugyis hiába... Nem sikerül nekem semmi!

Az egyes ember ebbéli hiedelmét átvették immár az egyes — biztosítótársaságok is. Doktor Marbe egyetemi tanár évtizedes fejgyógyászai nyomán megállapította, hogy rezgeteg olyan ember jár-e a világban, akinek a nyomába szegődik a balszerencse. Megállapította például, hogy vannak ismétlődő balesetek és akit többször baleset ért, azt — minden valószínűség szerint — tovább sem jöjjön a balszerencse megkímélni.

Hat ebben bizonyára van valami igazság. De talán a magyarázata az, hogy a balsikerű felő ember szinte kibíja maga ellen a sorsot. Fél valamitől — tehát bekövetkezik az, amitől fél. Erre vonatkozóan adja a mosolygó modern bölcselkedő a megszívlelésre méltó tanácsot:

— Ne ápdold folytonosan a kedved — felelmedel!

Marbe tanár ur elismeri, hogy vannak emberek, akik akármit is csinálnak, egy életen keresztül hozzájuk szegődik a balsiker. De a legtöbb baj mégis abból támad, hogy az illető testileg-lelkileg nincs teljesen fejtérve az élet ezer gondjával-bajával szemben.

Természetesen vannak emberek, akiket nehéz meggyőzni arról, ahogy született „peches” ember nincs. A balszerencse: szerzett baj. A mai ideges, nyugtalan, teletűzött világban az ember sem áll olyan biztosan, nyugodtan a helyén, ahogyan kellene.

— Peches ember ne menjen a jégre — mondja egy régi pesti dal. De hát honnan tudja, hogy elcsuszik valaki mielőtt a jégre menjen? Ha gondol rá, ha fél tőle, akkor el is fog csuszni.

A balsikerekről statisztikát készített Marbe professzor fokozott óvatossággal azokat az egyéneket, akik testileg-lelkileg nincsenek megfelelő kondícióban. Szerintem sokkal általánosabb, megfelelőbb és ideillőbb tanács a nagy költő örök sora, az, hogy:

„Félünk eb a sors, csak csaból a bátrakól szalad!” — y — n.

Eladó A Luby parcellán egy családi ház mely áll 1 szoba, előszoba, konyha, előszoba, gyümölcsös és kút. Cím a kladóban.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.

Felhívás!

üzemvezetői állás ajánlatát utján való elnyerésére.

Salgótarján m. város üzeménél (vízvezeték és szennyvízcsatorna üzem) az eddigi betöltés miniszteri megsemmisítése folytán egy üzemvezetői állás betöltésére.

Az üzemvezetőt a képviselőtestület választja és köti meg vele a szerződést. Üzemvezetőül lehet legfeljebb mérnök vagy felsőiparisiskolát végzett, illetőleg ezen a téren már gyakorlati ismeretekkel rendelkező egyén nyert alkalmazást.

Gépmérnök, vagy a felsőiparisiskola gépészeti képesítést nyert ajánlkozó előnyben részesül.

Az ajánlatokhoz a következő okmányokat kell csatolni:

1. Magyar állampolgárságot igazoló bizonyítványt,

2. új keletű hatósági erkölcsi bizonyítványt,

3. az ajánlkozó születési anyakönyvi kivonatát és mindazon származási okmányokat, amelyekből megállapítható, hogy ajánlkozó az 1939. IV. t. c. és az 1941. XV. t. c. szempontból zsidónak nem tekintendő.

4. Szellemi és testi épséget, közszolgálatra való alkalmasságot igazoló új keletű hatósági tisztiorvosi bizonyítványt,

5. az előírt képzettséget és egyéb ismereteket igazoló okmányokat,

6. az eddigi szolgálatot, illetve foglalkozást igazoló okmányokat,

7. az ajánlkozó katonai szolgálatra vonatkozó igazolást.

Már közszolgálatban álló ajánlkozók személyi körülményeiket törzskönyvi lapjaikkal igazolhatják, azt azonban, hogy ajánlkozóval szemben az 1939. IV. t. c. 5 §-ában foglalt kizáró ok nem forog fenn, minden ajánlkozó eredeti okmányokkal tartozik igazolni és ajánlatukat szolgálati úton tartoznak benyújtani.

Hadirokkantak, tűzharcosok, a vilézi rend tagjai, ugyancsak az ország gyarapításáért folytatott katonai műveletek során, valamint a keleti harctéren szerzett érdemeikért katonai kitüntetésben, soron kívüli előléptetésben, vagy dicsőő elismerésben részesültek, egyenlő feltételek fennforgása esetén előnyben részesülnek. Ezek okmányokkal igazolandók.

Az üzemszabályzat a hivatalos órák alatt a város főgyűzőjénél megtekinthető.

Az ajánlatokban a fizetési igény és a szolgálati jogviszony időtartama is feltüntetendő.

A szabályszerűen felszerelt és felbánygított ajánlatokat Salgótarján m. város iktatóhivatalában 1943. évi május hó 1. napjának déli 12 óráig kell benyújtani.

A hiányosan felszerelt, vagy elkésve beadott ajánlatokat figyelembe nem veszem. Aképviselettestületi tennetartja magának a jogot, hogy az ajánlatok számára való tekintet nélkül meg nem felelő ajánlkozó hiányában az állás, ilymódon való betöltésétől eltekintsen.

Salgótarján, 1943. márc. 29.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 4890/1943. sz.

Tárgy: Az 1943. évi termékes beszállítással kapcsolatos adóterg és művelési ág változások felvétele és átvezetése.

Hirdetmény.

A termékes beszállítási kötelezettség alapjául szolgáló gazdálatsrom minél tökéletesebb elkészítése miatt felhívom az összes érdekelt föld- és telektulajdonosokat, — bármilyen kis területű földjüket, telküket is van —, hogy a földbirtokukon, telkükön beállított adóterg és művelési ág változásokat saját érdekében a városi adógyűzőnél (városbáza I. em. 8. ajtó)



a hivatalos órák alatt szóval, vagy írásban azonnal, de legkésőbb április 20-ig jelentésk be. Ezen idő alatt minden érdekelt a kataszteri birtokkivét is megtekintheti, amelyből kitűnik, hogy a földterülete még milyen művelési ág alatt szerepel.

Akik ugyanis a művelési ág változást nem jelentik be, a termékes beszállítási kötelezettség alól még akkor sem mentesülnek, ha a kataszteri birtokkivét még mindig szántónak felvett földjükon, telkükön már időközben ház is épült, vagy ha a földjüket már nem szántónak, hanem zöldség, stb. kertnek használják.

Salgótarján, 1943. április 6.

Polgármester helyett:
Dr. WANKA
v. tanácsnok h.

Körkötőgépet vesznek

használt állapotban

Phönix, vagy
Kleopatra

gyártmányt.

Értesítést kérek
KORDA SÁNDOR,
Budapest, IV. Váci-utca
19 szám.

Egyesületi hír.

A tavasz beköszöntésével a postagalamb-dúccokban is érezhetővé vált a tavasz lehelete. A galambpároknaál is kezdetét veszi a szaporodás ideje. Az apák, (bimek) gyors ütemben készítik a galamb anyák (tojók) részére a fészket, hogy a tojás ideje már kész fészkekkel várja őket. Nekik még a mai műrosos világ sem okoz gondot a fészkeik rakásához szükséges anyag beszerzése, mert ők minden kiutalás nélkül is megszerzik a kertekben lévő dudvát, giz-gazit. Galambjaink szinte érzik már, hogy közeodik az idő és két három hét múlán ők is megkezdhetik bemelegítő röpgyakorlataikat, hogy aztán a komoly versenyek idején a legjobb erőnlétben legyenek. Naponta, reggel és délután szorgalmasan végzik ők minden erőszak alkalmazása nélkül röpgyakorlataikat, természetesen az edző, a gazda felügyelete mellett. Mert mi sem természetesebb, hogy köztük is akadnak renitenskedők, lógók, mint minden sportoló között és szeretnék a kötelező röpgyakorlatokat elbúlcselni. A galamb legjobb erőnlétber-tartása, illetve annak legnagyobb erőnlétre való felhozása nagy munkát a körültekintést és főleg nagy türelmet kíván gazdájától, ki nem csak gazdája galambjainak, hanem hogy sportnyelven szóljak edzője is, mégpedig a lehető leg-szigorubb. Igen sok függ a gazdától, hogy

kezeli és milyen bánsmódban részesíti kicsi, okos és inteigens szárnyas, de egyben megértő bajtársait. Mert ma ők is a honvédelem szolgálatában állanak és hasznos honvédei hazánkban. Az idei tavaszi, illetve nyári röpgversenyeknek e hó 25. körül kezdjük meg a következő állomásokról: Hegyeshalom, Nagykanizsa, Barcs, Szabadka, Nagyvárad, Kolozsvár, Mára-Marossziget, Ungvár, Uzsok. E tiz versenyállomás legkilométer távolságban 2245 km-t tesz ki.

Egyesületünk részére juttatott szives adományokért ezuttal újból a következőknek mondunk hálás köszönetet: Acélgár igazg. 15 P, SKB igazg. 20 P, Hirschgyár igazg. 20 P, A'ispan ur 50 P, Ipartestület elnöksége 20 P, Polgármesteri hivatal 5 P, Hettich Péter 5 P.

Szeresd, véd a postagalambot, mert a honvédelmet szolgálja!

Szebb jövőt!
Gadl József
elnök.

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat.

SALGÓTARJÁNI
APOLLO MOZGÓ

1943. április 10-én, szombaton
fél 3, fél 5 és fél 7 órakor,
11-én, vasárnap fél 1, fél 3, fél
5 és fél 7 órakor, 12-én, hét-
lőn fél 3, fél 5, fél 7 órakor

Láthatatlan bilincs

Alida Vali, Carlo Ninchi és
Andrea Cebeci főszereplésével.
Kiegészítésül: Magyar bíró.

Április hó 13-án kedden fél 5
és fél 7 kor, 14-én szerden fél
5 és fél 7 órakor, 15-én csü-
törtökön fél 5 és fél 7 órakor

Határvadászok

Becsületes szívek harca az
égbenyúló havasok viágában.
Főszerep ők: Attila Hörbiger,
Gerda Maurus, Hans A Sietlow
Kieg.: Uta és Luce bíró.

IRDESSEN!
A MUNKÁ
POLITIKAI HETILAPBAN!

Ház eladó Somlyó utca 22. szám alatt
Cím: Miklós Béla Fő u. 39

Talált tárg. Salgótarján m. város
területén kerékpárvaál találtatott. Igazolt
tulajdonosa a rendőrkapitányságon átveheti.

SPORT

Ujpest-SBTC 5:2 (1:1)

4000 néző.

Vezette: K. Nagy Pál.

Ideális football időben lassan gyűlekezik a közönség. Mire megkezdődik a mérkőzés 4000 ember veszi körül a Megyeri uti stadiont. K. Nagy Pál játékvezető sipjelére így állanak fel a csapatok: Ujpest: Sziklai — Balogh I., Béki, — Nagymarosi, Rózsa, Balogh I., — Ádám Kirádi, Szusza, Zsengeller, Pozsonyi.

SBTC: Géczi — Simonyi VI., Kiss — Szabó, Kovács, Bogán — Balázs, Csibarda, Hámosi, Lackó, Vincze.

Az SBTC széllel és nappal szemben kezd a játék kiegyensúlyozott. Már a 9. percben kavarodás támad az SBTC kapuja előtt, Kiss előremelt labdája védhetetlenül száll Géczi kapujába 1:0.

Az SBTC tovább támad. Próbálja rohamával bevenni az upestiek kapuját, de törekvésüket csak a 36. percben koronázza siker, amikor Lackó előreadott labdája Vinczehez kerül, aki kicselezi Békét, s már csak a kapus áll vele szemben, Sziklai kiszalad Vincze öt is kicselezi és nyugodtan a bal alsó sarokba gurítja a labdát 1:1.

A félidő eseménye még az, hogy a 39. percben Balogh I. csunyan darcosolja Kovácsot. A kullancsot leviszik a pályáról és a félidőben már nem is tér vissza.

A második félidő sorozatos SBTC támadásokkal kezdődik de ennek dacára Nagymarosi hosszan előre adott labdáját kb. a 11-es pont körül Zsengeller mellett magaelé teszi és bombagólt rug belőle 2:1.

A 19. percig ismét mezőnyjáték folyik, van ugyan egy pár veszélyes SBTC támadás is, de a csatároknak nem megy a gól lövése. Simonyi érhetetlen okból ott hagyja a szélsőjét, a szélső viszont a labdát, bombaszerű lövést ereszt meg. Géczi csak öklönrel tudja a labdát

az Zsengeller elé pattan, melyből a középcsatár ismét bombagólt rug a jobb sarokba 3:1.

Az SBTC nem adja fel a küzdelmet. Szébbnél szebb támadásokat vezet ellenfele kapuja ellen.

Lackó előreadott labdáját ismét Vincze kapja. Egyedül csak Sziklaival áll szemben, azt ismét kicselezi, a labda már majdnem eléri a korner vonalat, de Vincze megkaparintja és nehéz szögblö remek gólt lő 3:2

Tovább rohamoz az SBTC, egyik támadása szebb, mint a másik. Hámosi kétszer is tisztán kapja a labdát, már csak a kapussal áll szemben, és a középcsatár mindkét esetben hibáz. Mind a két labda meccs labda volt. A 39. percben összeomlik az SBTC védelme. Ekkor ismét Zsengeller a gólszerző 4:2. Balogh I. Vinczét megrugja, azt leviszik a mentők a pályáról. A 44. percben ismét Zsengeller 5:2-re állítja be a mérkőzés végeredményét.

Szövegforrás 54 az SBTC javára.

Annak dacára, hogy az SBTC-tilen súlyos vereség érte, a csapata nem volt rossz. Egészen a második feidő 39. percéig egyenrangú ellenfelek bizonyult. Akkor érhetetlen okból összeroppant a csapat. Nagybán hozzájárult ehhez Debreceni nélkülözése is, akit Kovács sérüléséig helyettesíteni tudott, de sérülése után nem tudta nyújtani azt, amit tőle vártak, különösen Simonyi VI. gyengébb formája mellett. Az Ujpest részéről Balogh I. és az egész csatársor, az SBTC részéről Géczi a sok gól ellenére, Lackó és Vincze emelhető ki. A játékvezető bizonytalanul vezette a nehéz mérkőzést, de egyébként sorsdöntő hibákat nem követett el.

Soroksári AC-SSE 4:2

Jobban játszott a Soroksár, de győzelme a SSE balszerencséje is előmozdította volt mert hiszen a 2:1-re vezető tarjániak ellen öngóllal egyenlített. Mindazonáltal kár volt a két elvesztett pontért, mert így lassan-lassan elhullanak a vezetést biztosító pontok. Idegenben nem igen szokott győzni a SSE, de a kiharító szurkolótábornak jól esne, ha leg-

ább egy döntetlennel térnének haza az idegen meccsek után.

Ezzel a Soroksárnak igen jó napja volt, de ha a SSE úgy játszott volna, mint az előbbi vasárnapon, az eredmény fordított lett volna. A tarjáni csapatból csak Kleiban és Kontár játéka dicébe. A gólokat Nagy és Baranyi lőtte, Kontár öngóla jelentett egyenlítést a SAC-nak.

Ökölvívás: SSE — BSzKRT 9:7

A budapesti villamos csapat máodik gárdáját szép küzdelem után győzte le a SSE. A tarjáni fiuknál határozott javulás észlelhető, amit az is igazol, hogy az elvesztett mérkőzésekben is csak kis pontkülönbséggel maradtak alul. Különösen szép mérkőzés volt a Kertész-Horváth küzdelem, amelyben a kis Kertész meglepő biztonsággal győzte ország-szerte jól ismert ellenfelét. De kemény-ségen és küzdelemben nem maradt mö-

götte a Sralay-Moczni küzdelem sem, amelyben a budapesti bajnok és válogatott biztosan, de nem nagy fölényrel győzt a tarjáni fiu ellen. A két Kára testvér és Pintér győzött, míg Takács eldöntetlenül mérkőzött, a fentebb már említettek kivételével.

Husvét vasárnap az FTC csapatát látja vendégül a SSE, s ez a sportcsemege bizonyára hatalmas nézőközönséget fog az acélgyári tornaterembe csalogatni

Birkózás

A SSE birkózó szakosztálya f. hó 10-én, szombaton este 7 órai kezdettel az acélgyári iskola tornatermében az Úveggyári Levente Egyesület birkózó csapatával barátságos birkózó versenyt rendez, szabadfogású és görög-római szabályok szerint.

Városunkban örvendetes esemény, hogy alig öt esztendeje meginduló birkózó sporttal ma már két egyesület foglalkozik.

A birkózó sport nagy fejlődés előtt áll, bár az ország városai között Salgótarjánban a legfiatalabb sport a birkózás.

Nyomtatott: „A MUNKA”-nyomdáiban, Salgótarján.

mégis a SSE csapata országos viszonylatban az első között áll.

Bizunk abban, hogy a szombat-i verseny szép küzdelmeivel úgy a közönség, mint a vezetők meg lesznek elégedve.

Hirdessen

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

Tavaszi ujdonság Szűcs-féle

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza, ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól.
Szűcs-féle

„Bubi Arcszesz”

Megszűnteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható: Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszerár, Salgótarján

Ligeti Ernő: Noe Galambja.

Erdélyország Tündérország. Természeti kincsekkel is elhálmozta a Gondviselés, de még inkább kiváló emberekkel, akik ezt a kicsike darab vészirtatlan földet, marakodó nagyhatalmak közé preleldött tenyérnyi országot boldoggá, művelté, sokszor még hatalmasra is tudták tenni.

Bethlen Miklós, Ligeti Ernő regényes korrajzának hőse a magyar irodalomnak, történelemnek egyik legerdekesebb, legvonzóbb alakja. A XVII. század második felében és a XVIII. század elején élt. Emlekiratai Erdély történetének, a magyar múltjának egyik legerdekesebb, legszínesebb irásos emléke. Aki ezt a némoirel írt: avval mindenki szeretne megismerkedni. Az olvasó bálás Ligeti Ernőnek, aki eljé tárja Bethlen Miklósnak és nagy kortársának Teleki Mihálynak érdekes eseményekben olyan nagyon gazdag életét. Erdekese a koruk is, érdekes életüknek változó színiere. Ligeti Ernő az ujságíró szemével látott meg hőseinek életében mindent, ami az uőkort csak érdekelteti és a hivatalos irodalmi biztos kezével állítja elénk a kort a jelentékeny emberek egész arcképcsarnokát, Erdély

multjának egy napjainkban sokszorosan aktuális korszakát.

A „magyarországi” mémoire íródom aránylag szegény. Erdélyé sokkal gazdagabb. Erdély az elnyomott anyarság feje fölött surú érintkezésben volt a Nyugattal, s többek között a mémoire-irás divatját is ehozta Franciaországból. Megbecüihetetlen kulturális és történelmi kincseket köszönhetünk ennek a divatnak. Bethlen Miklós maga is megírta a nyugati országokat, miedőtt hazája történelmének jelenősi tenyérzójává vált. Nemcsak tetteinek emléket hagyta ránk, hanem nem sajnálta a fáradságot, hogy amit otthon és külső országokban látott, tapasztalt, látott és cselekedett, megírja mindnyájunk okulására, igaz gyönyörűségére. Ennél az európai erdélyi magyar urnál méltóbb regénybőst nem is tudunk elképzelni.

Ligeti Ernő könyve méltón sorakozik az Erdélyi Írások addigi, nagykerű, komoly értéket jelentő könyvei közé.

Singer és Wolfner Irodalmi Intézet kiadásában jelent meg.

Főplébániai szentmisek új időrendje:

I. Fél 8-kor csendes szentmise evangéliumi magyarázattal a hívek részére.

II. Fél 9-kor csendes szentmise exhortációval a fiugimnázium és kereskedelmi iskola tanulói és a levante ifjúság részére.

III. Fél 10-kor csendes szentmise exhortációval a leánygimnázium, polgári fiu- és leány, valamint a főplébániához tartozó összes állami és bányai elemi nepskolák tanulói részére.

IV. Fél 11-kor plébániai nagy szentmise szentbeszéddel hívek részére.

V. Háromnegyed 12-kor csendes szentmise rövid allokúcióval. Ez a sorrend március 28-án legett érvénybe.

Elveszett egy érlékes fülbevaló a bányakolóniától az evangélikus templomig vezető úton. Becsületes megtaláló adja át az evangélikus lelkész hivataltban, ahol megfelelő illő jutalomban részesül.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

IGMÁNDI KESERÜVIZ

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRI ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ TARTALOMMAL GYÁRTOTT

„HON” KÁVÉKONZERV

A LEGNÉPSZERÜBB ÉS A LEGJOBB
KÉRJE MINDENÜTT!

VEZÉRKÉPVISELET:

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT
SALGÓTARJÁN.

Nyomdatuladonos: Vég Kálmán.